Ministério Público do Estado de Mato Grosso
      Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO DO DIA VINTE E UM DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZ

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às 16h15, na Sala de

Reuniões da Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso, reuniu-se o Egrégio

Conselho Superior do Ministério Público, para Sessão Extraordinária, sob a presidência do

Procurador-Geral de Justiça, Exmo. Sr. Dr. Marcelo Ferra de Carvalho. Verificado o quórum

suficiente, o Sr. Presidente declarou instalada e aberta a reunião, passando para a pauta do

dia.  Constatada a ausência justificada do Secretário do CSMP,  Dr.  José de Medeiros,  foi

convocada para secretariar a reunião sua substituta, Dra. Silvana Corrêa Vianna.

Item 1 da pauta. CONCURSO DE REMOÇÃO - ENTRÂNCIA ESPECIAL
a) 26ª Promotoria de Justiça Cível de Cuiabá – Critério Antiguidade.
LAÍS GLAUCE ANTONIO DOS SANTOS – REMOVIDA.

b) 27ª Promotoria de Justiça Cível de Cuiabá – Critério Merecimento.
1º. RICARDO ALEXANDRE SOARES VIEIRA MARQUES – REMOVIDO.
2º. RODRIGO DE ARAÚJO BRAGA  ARRUDA
3º. ALLAN SIDNEY DO Ó SOUZA.

O Presidente do CSMP consultou o órgão colegiado acerca da resolução do CNMP sobre
requisição a determinadas autoridades que tem que ocorrer via Procurador Geral de Justiça.
Alegou que existem situações diferentes em que não há tal necessidade, exemplificando com
o caso específico em que o Promotor de Justiça arquivou o Inquérito Civil entendendo não ter
havido Improbidade Administrativa, tampouco elementos para propor ação e como não há
requisição a ser  feita  a autoridades,  tão-somente  comunicá-las  acerca do arquivamento,
entende o Presidente do CSMP que tal comunicação pode ser feita pelo próprio Promotor de
Justiça. DECISÃO: À unanimidade, concordaram com o posicionamento do Presidente do
CSMP. Nada mais havendo, às 16h40, encerraram-se os trabalhos, determinando o senhor
Presidente a lavratura da presente Ata, acompanhada da gravação em DVD.

Dr. MARCELO FERRA DE CARVALHO
Presidente do CSMP

1

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
      Procuradoria Geral de Justiça
Conselho Superior do Ministério Público

Dra. SILVANA CORRÊA VIANNA
Secretária do CSMP

Conselheiros Presentes
Dr. EDMILSON DA COSTA PEREIRA

Dr. MAURO DELFINO CESAR
Dr. LUIZ EDUARDO MARTINS JACOB

Dra. ELIANA CÍCERO DE SÁ MARANHÃO AYRES
Dr. HÉLIO FREDOLINO FAUST

Dr. SIGER TUTIYA
Dr. PAULO ROBERTO JORGE DO PRADO

Ausentes justificadamente
Conselheiros

Dr. VIVALDINO FERREIRA DE OLIVEIRA
Dr. JOSÉ DE MEDEIROS

2